
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCCLVI de 23 de Outubro de 2024

DATA: 23/10/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 23/10/2024 21:37:16
IP com n°: 192.168.1.94

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
770

aDOM 1/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 756/2024 - 23/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PUBLICAÇÕES

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 202410220001/2024 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS

PORTARIAS

DIÁRIAS:  2210005/2024 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) ESAU VIEIRA DA SILVA, OCUPANTE DO CARGO 

DE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA TRATAMENTO NO CENTRO 

REGIONAL INTEGRADO DE ONCOLOGIA - CRIO, NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2024, NA

EDITAL

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA BARRACAS DE COMIDAS E BEBIDAS: SEMANA DO MUNICÍPIO : /2024 -

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA BARRACAS DE COMIDAS E BEBIDAS: SEMANA DO MUNICÍPIO 

2024

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA A ESCOLHA DA RAINHA DO MUNICÍPIO DE AURORA-CE: /2024 -

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA A ESCOLHADA 

RAINHA DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE – EDIÇÃO 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/10/2024 21:37:16 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=770

2/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 756/2024 - 23/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
202410220001/2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00011.20240909/0001-20 - ARP Nº 202410220001 - ORIGEM:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.09.18.01 - ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE - DETENTOR DA ARP - FARMACIA DE MANIPULAÇÃO IDEAL FORMULAS LTDA – CNPJ Nº. 
04.522.343/0001-77 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS MANIPULADOS, CONFORME DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
AURORA/CE. - VALOR GLOBAL: R$ 20.988,00 (vinte mil, novecentos e oitenta e oito reais) -
VIGÊNCIA DA ARP: 12 meses - DATA DA ASSINATURA: 22 de outubro de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/10/2024 21:37:16 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=770

3/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 756/2024 - 23/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS:  2210005/2024

PORTARIA Nº 2210005/2024

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE OLIVEIRA, no uso

das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) ESAU VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de
MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARATRATAMENTO NO 
CENTRO REGIONAL INTEGRADO DE ONCOLOGIA - CRIO, NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2024,
NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Centro Regional Integrado de Oncologia - Crio na data
22/10/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as 
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 22 de outubro de 2024.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/10/2024 21:37:16 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=770

4/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 756/2024 - 23/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - EDITAL - 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA BARRACAS DE COMIDAS E BEBIDAS: SEMANA DO 
MUNICÍPIO 2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SECULT, por intermédio do Secretário da pasta 
Erik Wesley Leite Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
CONSIDERANDO o dever de autotutela que exige do Poder Público a anulação de seus atos eivados de 
ilegalidade, nos termos da Sumula 473 do STF: “A administração pode anular seus próprios atos, quando 
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá -los, por motivo de 
conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a 
apreciação judicial”. 

RESOLVE:
Art. 1º. RETIFICAR o item VI dos Critérios de Seleção do edital de inscrição para barracas de comidas e 
bebidas: Semana do Município 2024, que passa a vigorar com o seguinte teor: 

VI. A inscrição no presente edital será gratuita. 

Art. 2º. Publique-se. 

Aurora/CE, 23 de outubro de 2024. 

____________________________________________
ERIK WESLEY LEITE GONÇALVES

Secretário Municipal de Cultura e Turismo
Portaria Nº 290501/2024 CPF: 067.640.873 -77

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/10/2024 21:37:16 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=770

5/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 756/2024 - 23/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - EDITAL - 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA A 
ESCOLHADA RAINHA DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE – EDIÇÃO 2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SECULT, por intermédio do Secretário da pasta 
Erik Wesley Leite Gonçalves, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º. PRORROGAR o prazo de inscrição, previsto no art. 7º, do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
PARA A ESCOLHADA RAINHA DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE – EDIÇÃO 2024, que passa a vigorar 
com o seguinte teor: 

VI. As inscrições das candidatas se iniciam às no dia 11 de outubro de 2024 e se 
encerram no dia 25 de outubro de 2024 às 12:30h. 

Art. 2º. Publique-se. 

Aurora/CE, 23 de outubro de 2024. 

____________________________________________
ERIK WESLEY LEITE GONÇALVES

Secretário Municipal de Cultura e Turismo
Portaria Nº 290501/2024 CPF: 067.640.873 -77

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/10/2024 21:37:16 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=770

6/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 756/2024 - 23/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Antonio Gonçalves Landim
Vice-prefeito

Mauro Tavares de Luna
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SG 
GES

Joao Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças - SEC. 
FINANÇAS

Cicera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal de Educação - SEDUC

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEC. DE SAÚDE

Emercia Maria Goncalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social - STDS

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
SEC.JUVENTUDE E ESPORTE

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores - CM

Marcos Alves de Franca
Secretaria Municipal de Transportes - SEC. DE 
TRANSPORTES

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des. 
Econômico - SEC. AGRICULTURA

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - SEINFRA

Maria Socorro Batista do Nascimento
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Francisco Alves de Oliveira
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMARH

Erik Wesley Leite Goncalves
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/10/2024 21:37:16 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=770

7/7www.aurora.ce.gov.br


